

États financiers consolidés de

GROUPE CGI INC.

*Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008
(non vérifiés)*

GROUPE CGI INC.

États consolidés des résultats

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars

(en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non vérifiés)

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Produits	948 319	930 770	1 948 691	1 826 197
Charges d'exploitation				
Coûts des services et frais de vente et d'administration	795 886	780 479	1 632 963	1 531 074
Amortissement (note 8)	46 673	41 009	92 156	80 770
Intérêts sur la dette à long terme	5 258	7 166	11 960	14 493
Autres revenus	(777)	(950)	(1 547)	(2 585)
Intérêts et autres charges	852	1 106	3 357	1 431
(Gain) perte de change	(1 271)	899	2 513	479
	846 621	829 709	1 741 402	1 625 662
Bénéfice tiré des activités poursuivies, avant impôts, et participation sans contrôle	101 698	101 061	207 289	200 535
Impôts sur les bénéfices	25 258	31 767	50 997	59 143
Participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices	146	185	501	339
Bénéfice tiré des activités poursuivies	76 294	69 109	155 791	141 053
Bénéfice (perte) tiré(e) des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices	1 223	(324)	1 308	320
Bénéfice net	77 517	68 785	157 099	141 373
Bénéfice de base par action				
Activités poursuivies (note 6c)	0,25	0,21	0,51	0,44
Activités abandonnées	-	-	-	-
	0,25	0,21	0,51	0,44
Bénéfice dilué par action				
Activités poursuivies (note 6c)	0,25	0,21	0,50	0,43
Activités abandonnées	-	-	-	-
	0,25	0,21	0,50	0,43

GROUPE CGI INC.

États consolidés du résultat étendu

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars

(en milliers de dollars canadiens) (non vérifiés)

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Bénéfice net	77 517	68 785	157 099	141 373
Gains nets non réalisés découlant de la conversion des états financiers des établissements étrangers autonomes (déduction faite d'une économie d'impôts)	23 416	61 330	159 073	53 665
Pertes nettes non réalisées sur la conversion de la dette à long terme désignée comme une couverture d'un investissement net dans des établissements étrangers autonomes (déduction faite d'une charge d'impôts)	(2 887)	-	(1 415)	(538)
(Pertes) gains net(te)s non réalisé(e)s sur les couvertures de flux de trésorerie (déduction faite d'une économie d'impôts)	(5 881)	536	(7 710)	340
Autres éléments du résultat étendu (note 9)	14 648	61 866	149 948	53 467
Résultat étendu	92 165	130 651	307 047	194 840

États consolidés des bénéfices non répartis

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars

(en milliers de dollars canadiens) (non vérifiés)

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Bénéfices non répartis au début de la période	1 003 303	816 073	923 721	752 847
Bénéfice net	77 517	68 785	157 099	141 373
Excédent du coût d'acquisition sur la valeur comptable des actions subalternes classe A rachetées (note 6a)	(1 157)	(39 075)	(1 157)	(48 437)
Bénéfices non répartis à la fin de la période	1 079 663	845 783	1 079 663	845 783

GROUPE CGI INC.

Bilans consolidés

(en milliers de dollars canadiens) (non vérifiés)

	Au 31 mars 2009	Au 30 septembre 2008
	\$	\$
Actif		
À court terme		
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 2)	186 427	50 134
Débiteurs	469 827	487 563
Travaux en cours	255 802	228 510
Charges payées d'avance et autres actifs à court terme	85 480	82 992
Impôts sur les bénéfices	5 099	4 189
Impôts futurs	26 387	34 031
Actifs destinés à la vente	-	1 398
	1 029 022	888 817
Immobilisations	196 327	178 435
Actifs incorporels (note 3)	543 964	543 312
Autres actifs à long terme (note 4)	65 769	45 677
Impôts futurs	9 018	7 747
Écart d'acquisition	1 773 321	1 689 362
Total de l'actif avant fonds détenus pour des clients	3 617 421	3 353 350
Fonds détenus pour des clients	324 310	330 623
	3 941 731	3 683 973
Passif		
À court terme		
Créditeurs et charges à payer	312 183	339 765
Rémunération à payer	136 698	127 151
Produits reportés	173 894	133 688
Impôts sur les bénéfices	50 507	79 260
Impôts futurs	33 285	25 529
Tranche à court terme de la dette à long terme	14 712	100 917
Passifs destinés à la vente	-	657
	721 279	806 967
Impôts futurs	187 193	184 686
Dette à long terme	300 644	290 174
Participation sans contrôle	6 213	5 922
Autres passifs à long terme	88 896	66 259
Total du passif avant obligations liées aux fonds des clients	1 304 225	1 354 008
Obligations liées aux fonds des clients	324 310	330 623
	1 628 535	1 684 631
Capitaux propres		
Bénéfices non répartis	1 079 663	923 721
Cumul des autres éléments du résultat étendu (note 9)	(171 476)	(321 424)
	908 187	602 297
Capital-actions (note 6a)	1 325 233	1 319 672
Surplus d'apport	79 776	77 373
	2 313 196	1 999 342
	3 941 731	3 683 973

GROUPE CGI INC.

États consolidés des flux de trésorerie

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars

(en milliers de dollars canadiens) (non vérifiés)

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Activités d'exploitation				
Bénéfice tiré des activités poursuivies	76 294	69 109	155 791	141 053
Ajustements pour :				
Amortissement (note 8)	52 398	46 528	103 383	92 778
Impôts futurs	91	(11 560)	10 146	(23 361)
(Gain) perte de change	(439)	1 115	2 695	969
Rémunération à base d'actions (note 6b)	1 639	1 029	4 250	2 902
Participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices	146	185	501	339
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement	57 170	(60 477)	(9 866)	(47 714)
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation poursuivies	187 299	45 929	266 900	166 966
Activités d'investissement				
Acquisitions d'entreprises (déduction faite de la trésorerie acquise) (note 7c)	-	-	(190)	-
Produit tiré de la vente d'actifs et d'entreprises (déduction faite de la trésorerie cédée) (note 7d)	3 340	-	4 991	-
Acquisitions d'immobilisations	(16 076)	(14 450)	(31 791)	(29 452)
Acquisitions d'actifs incorporels	(15 342)	(17 926)	(26 950)	(34 000)
Diminution des autres actifs à long terme	-	973	-	1 208
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement poursuivies	(28 078)	(31 403)	(53 940)	(62 244)
Activités de financement				
Utilisation des facilités de crédit	-	45 062	144 694	45 062
Remboursement des facilités de crédit	(107 097)	(29 936)	(157 505)	(84 568)
Remboursement de la dette à long terme (note 5)	(106 785)	(2 204)	(109 118)	(4 225)
Produit tiré du règlement de contrats à terme (note 5)	18 318	-	18 318	-
Rachat d'actions subalternes classe A (déduction faite des coûts de rachat des actions) (note 6a)	(2 401)	(64 938)	(4 218)	(83 383)
Émission d'actions	3 457	5 906	4 767	12 301
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement poursuivies	(194 508)	(46 110)	(103 062)	(114 813)
Incidence de la variation des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie des activités poursuivies	5 699	7 814	26 234	5 328
(Diminution) augmentation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie des activités poursuivies	(29 588)	(23 770)	136 132	(4 763)
Trésorerie et équivalents de trésorerie (affectés aux) provenant des activités abandonnées, montant net	(19)	(1 351)	161	(2 114)
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période	216 034	107 123	50 134	88 879
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période (note 2)	186 427	82 002	186 427	82 002
Intérêts payés	8 497	7 782	10 385	11 707
Impôts sur les bénéfices payés	16 151	28 869	62 508	84 223

Transactions hors caisse

Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008, les principales transactions hors caisse étaient constituées des immobilisations et des actifs incorporels acquis à un coût net de 9 501 000 \$ et de 18 770 000 \$, respectivement. Les montants ont été financés par la dette à long terme.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)
(non vérifiés)

1. Sommaire des principales conventions comptables

Les états financiers consolidés intermédiaires pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008 ne sont pas vérifiés et comprennent tous les ajustements que la direction de CGI juge nécessaires à une présentation fidèle de la situation financière de Groupe CGI inc. (la « Société »), des résultats de son exploitation et de ses flux de trésorerie.

La présentation d'information par voie de note dans ces états financiers consolidés intermédiaires n'est pas entièrement conforme, à tous les égards, aux principes comptables généralement reconnus du Canada (« PCGR ») pour les états financiers annuels consolidés. Ainsi, les états financiers consolidés intermédiaires doivent être lus conjointement avec les états financiers annuels consolidés de la Société de l'exercice terminé le 30 septembre 2008. Ces états financiers consolidés intermédiaires ont été préparés en utilisant les mêmes conventions comptables que celles des états financiers annuels consolidés de l'exercice terminé le 30 septembre 2008, à l'exception des nouvelles conventions comptables adoptées le 1^{er} octobre 2008.

Certains chiffres correspondants des périodes précédentes ont été reclassés afin que leur présentation soit conforme à celle adoptée pour la période écoulée.

Modifications comptables

La Société a adopté les nouveaux chapitres suivants du *Manuel de l'Institut Canadien des Comptables Agréés* (« ICCA ») qui s'appliquent aux états financiers des périodes intermédiaires débutant le 1^{er} octobre 2008 ou après cette date :

- i) Le chapitre 3064, *Écarts d'acquisition et actifs incorporels*, remplace le chapitre 3062, *Écarts d'acquisition et autres actifs incorporels*, et le chapitre 3450, *Frais de recherche et de développement*. Il établit des normes pour la constatation, l'évaluation et la présentation de l'écart d'acquisition et des actifs incorporels. Les critères de détermination et de constatation initiale des actifs incorporels, y compris les actifs incorporels développés à l'interne, qui y sont stipulés sont conformes aux Normes internationales d'information financière (« IFRS ») correspondantes. Le chapitre 1000, *Fondements conceptuels des états financiers*, a aussi été modifié afin d'être uniforme avec le nouveau chapitre. Cependant, à la suite de l'adoption de cette norme, les coûts liés à des contrats sont désormais inclus dans les actifs incorporels. Les nouvelles informations à fournir sont présentées à la note 3, Actifs incorporels.
- ii) Le chapitre 1400, *Normes générales de présentation des états financiers*, établit les conditions pour évaluer et présenter la capacité de la Société d'exercer ses activités selon l'hypothèse de continuité d'exploitation. L'adoption de ce nouveau chapitre n'a pas eu d'incidence importante sur les états financiers consolidés de la Société.

De plus, le 20 janvier 2009, l'ICCA a publié l'abrégé des délibérations no 173 du Comité sur les problèmes nouveaux, *Risque de crédit et juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers* (« CPN-173 »), doit être appliqué sans retraitement des états financiers des périodes antérieures à tous les actifs financiers et les passifs financiers évalués à la juste valeur dans les états financiers consolidés intermédiaires et annuels. Le CPN-173 exige que la Société tienne compte de son propre risque de crédit et du risque de crédit de la contrepartie lors de l'évaluation de la juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers, y compris les instruments dérivés. La Société a adopté le CPN-173 pour la période de trois mois terminée le 31 mars 2009.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

1. Sommaire des principales conventions comptables (suite)

Conventions comptables futures

En janvier 2009, l'ICCA a publié les nouveaux chapitres suivants de son *Manuel* :

- i) Le chapitre 1582, *Regroupements d'entreprises*, remplace le chapitre 1581, *Regroupements d'entreprises*. Il établit des normes pour la comptabilisation d'un regroupement d'entreprises et constitue l'équivalent canadien de la norme IFRS 3 (révisée), *Regroupements d'entreprises*. Le chapitre s'applique à titre prospectif aux regroupements d'entreprises pour lesquels la date d'acquisition est le 1^{er} octobre 2011 ou après. Une application anticipée est autorisée. La Société évalue actuellement l'incidence de l'adoption de cette nouvelle norme sur les états financiers consolidés.
- ii) Le chapitre 1601, *États financiers consolidés*, et le chapitre 1602, *Participations sans contrôle*, remplacent le chapitre 1600, *États financiers consolidés*. Le chapitre 1601 définit des normes pour l'établissement d'états financiers consolidés. Le chapitre 1602 définit des normes pour la comptabilisation, dans les états financiers consolidés établis postérieurement à un regroupement d'entreprises, de la participation sans contrôle dans une filiale. Ces normes sont équivalentes aux dispositions correspondantes de la norme IAS 27 (révisée), *États financiers consolidés et individuels*. Les chapitres s'appliquent aux états financiers consolidés intermédiaires et annuels des exercices ouverts à compter du 1^{er} octobre 2011. Leur adoption anticipée est toutefois permise à compter du début d'un exercice. La Société évalue actuellement l'incidence de l'adoption de ces nouveaux chapitres sur les états financiers consolidés.

De plus, le 20 janvier 2009, l'ICCA a publié l'abrégé des délibérations du comité sur les problèmes nouveaux (« CPN ») 173, *Risque de crédit et juste valeur des actifs et des passifs financier*, s'appliquant sans retraitement des périodes antérieures, à tous les actifs et les passifs financiers évalués à la juste valeur dans les états financiers consolidés intermédiaires et annuels. Aux termes du CPN 173, la société doit tenir compte de son propre risque de crédit et de celui de la contrepartie dans la détermination de la juste valeur des actifs financiers et des passifs financiers, y compris les instruments dérivés. La Société a adopté le CPN-173 dans le trimestre terminé le 31 mars 2009.

2. Trésorerie et équivalents de trésorerie

	Au 31 mars 2009	Au 30 septembre 2008
	\$	\$
Trésorerie	72 712	33 433
Équivalents de trésorerie	113 715	16 701
	186 427	50 134

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

3. Actifs incorporels

Au 31 mars 2009				Au 30 septembre 2008		
	Coût	Amortissement cumulé	Valeur comptable nette	Coût	Amortissement cumulé	Valeur comptable nette
	\$	\$	\$	\$	\$	\$
Actifs incorporels						
Coûts liés à des contrats						
Incitatifs	248 971	176 732	72 239	241 951	164 527	77 424
Coûts de transition	166 518	74 309	92 209	152 793	63 306	89 487
	415 489	251 041	164 448	394 744	227 833	166 911
Autres actifs incorporels						
Logiciels pour utilisation interne	87 754	53 035	34 719	84 764	47 467	37 297
Solutions d'affaires	340 742	178 964	161 778	300 024	150 214	149 810
Licences d'utilisation de logiciels	140 562	103 389	37 173	134 162	94 572	39 590
Relations clients et autres	381 894	236 048	145 846	348 893	199 189	149 704
	950 952	571 436	379 516	867 843	491 442	376 401
	1 366 441	822 477	543 964	1 262 587	719 275	543 312

Le tableau suivant présente le montant total des actifs incorporels amortissables qui ont été acquis ou développés à l'interne au cours de la période :

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Acquis	9 081	2 563	12 011	24 400
Développés à l'interne	9 790	12 890	18 468	22 513
	18 871	15 453	30 479	46 913

Tous les actifs incorporels font l'objet d'amortissement.

4. Autres actifs à long terme

	Au 31 mars 2009	Au 30 septembre 2008
	\$	\$
Frais de financement reportés	4 290	4 933
Régime de rémunération différée	11 687	11 657
Contrats de maintenance à long terme	17 319	13 531
Contrats à terme (note 12)	23 687	8 758
Balance de prix de vente et autres	8 786	6 798
	65 769	45 677

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)
(non vérifiés)

5. Dette à long terme

La Société possède une entente de crédit renouvelable non garantie d'une durée de cinq ans totalisant 1 500 000 000 \$ qui expire en août 2012. Au 31 mars 2009, une somme de 146 072 000 \$ a été retirée de cette facilité. De plus, un montant de 16 589 000 \$ de cette facilité a été mis en garantie pour couvrir diverses lettres de crédit émises aux clients et à des tiers.

Le 29 janvier 2009, la Société a remboursé la première tranche de 85 000 000 \$ US des 192 000 000 \$ US en notes principales non garantis en devise américaine et a réglé les contrats à terme connexes conclus pour couvrir son exposition à la variabilité du taux de change. Au 31 mars 2009, les notes principales non garantis en devise américaine comprennent deux tranches échéant en janvier 2011 et 2014 et totalisant 107 000 000 \$ US.

6. Capital-actions, options sur actions et bénéfice par action

a) Capital-actions

	Actions subalternes classe A		Actions classe B		Total	
	Nombre	Valeur comptable	Nombre	Valeur comptable	Nombre	Valeur comptable
		\$		\$		\$
Solde au 1 ^{er} octobre 2008	274 165 370	1 271 948	34 208 159	47 724	308 373 529	1 319 672
Rachetées et annulées ¹⁾	(449 800)	(1 244)	-	-	(449 800)	(1 244)
Options levées ²⁾	641 234	6 805	-	-	641 234	6 805
Conversion d'actions ³⁾	600 000	837	(600 000)	(837)	-	-
Solde au 31 mars 2009	274 956 804	1 278 346	33 608 159	46 887	308 564 963	1 325 233

¹⁾ Le 27 janvier 2009, le conseil d'administration de la Société a approuvé le renouvellement de l'offre publique de rachat dans le cours normal des activités de la Société permettant le rachat de jusqu'à 26 970 437 actions subalternes classe A. Au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009, la Société a racheté 267 400 actions subalternes classe A pour 2 401 000 \$. L'excédent du prix d'achat par rapport à la valeur comptable des actions subalternes classe A rachetées, qui s'élève à 1 157 000 \$, a été porté aux bénéfices non répartis. Au 30 septembre 2008, 182 400 actions subalternes classe A rachetées ayant une valeur comptable de 847 000 \$ et une valeur de rachat de 1 817 000 \$ étaient détenues par la Société. Ces actions ont été payées et annulées au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009.

²⁾ La valeur comptable des actions subalternes classe A inclut un montant de 1 847 000 \$ (10 223 000 \$ pour l'exercice terminé le 30 septembre 2008) qui correspond à une réduction du surplus d'apport et qui représente la valeur de l'exercice des options liées à la rémunération à base d'actions depuis son début.

³⁾ Au cours de la période de trois mois terminée le 31 mars 2009, un actionnaire a converti 600 000 actions classe B en 600 000 actions subalterne classe A.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)
(non vérifiés)

6. Capital-actions, options sur actions et bénéfice par action (suite)

b) Options sur actions

En vertu du régime d'options d'achat d'actions de la Société, le conseil d'administration peut, à son gré, octroyer à certains employés, dirigeants, administrateurs et consultants de la Société et de ses filiales des options leur permettant d'acquérir des actions subalternes classe A de la Société. Le prix de levée est déterminé par le conseil d'administration et est égal au cours de clôture de une action subalterne classe A à la Bourse de Toronto le jour précédant la date de l'octroi. Les options deviennent généralement acquises de un à trois ans après la date d'octroi, conditionnellement à l'atteinte d'objectifs, et doivent être levées dans un délai de dix ans, sauf en cas de retraite, de cessation d'emploi ou de décès.

Le tableau suivant présente les hypothèses moyennes pondérées qui ont été utilisées pour calculer la charge de rémunération à base d'actions comptabilisée dans les coûts des services et frais de vente et d'administration en utilisant le modèle d'évaluation du prix des options de Black et Scholes :

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
Rémunération à base d'actions (\$)	1 639	1 029	4 250	2 902
Taux de dividende (%)	0,00	0,00	0,00	0,00
Volatilité prévue (%)	26,00	24,40	24,41	23,70
Taux d'intérêt sans risque (%)	2,11	3,38	3,06	4,10
Durée de vie prévue (années)	5,00	5,00	5,00	5,00
Juste valeur moyenne pondérée à la date d'octroi (\$)	2,73	2,83	2,59	3,37

Le tableau suivant présente des renseignements relatifs à toutes les options sur actions en cours octroyées par la Société :

En cours au 1 ^{er} octobre 2008	26 757 738
Octroyées	8,422,089
Levées	(641 234)
Éteintes	(3 266 038)
Échues	(259 855)
En cours au 31 mars 2009	31 012 700

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

6. Capital-actions, options sur actions et bénéfice par action (suite)

c) Bénéfice par action tiré des activités poursuivies

Le tableau suivant présente le calcul du bénéfice de base et dilué par action tiré des activités poursuivies :

Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars						
2009			2008			
	Bénéfice tiré des activités poursuivies	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹⁾	Bénéfice par action tiré des activités poursuivies	Bénéfice tiré des activités poursuivies	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹⁾	Bénéfice par action tiré des activités poursuivies
	\$		\$	\$		\$
De base	76 294	308 499 935	0,25	69 109	321 834 677	0,21
Options dilutives ²⁾		2 912 058			5 107 608	
Dilué	76 294	311 411 994	0,25	69 109	326 942 285	0,21

Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars						
2009			2008			
	Bénéfice tiré des activités poursuivies	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹⁾	Bénéfice par action tiré des activités poursuivies	Bénéfice tiré des activités poursuivies	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹⁾	Bénéfice par action tiré des activités poursuivies
	\$		\$	\$		\$
De base	155 791	308 385 803	0,51	141 053	322 886 447	0,44
Options dilutives ²⁾		2 743 791			5 482 279	
Dilué	155 791	311 129 594	0,50	141 053	328 368 726	0,43

¹⁾ Les 267 400 actions subalternes classe A rachetées au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009 (7 731 672 au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2008) ont été exclues du calcul du bénéfice par action à compter de la date de leur rachat.

²⁾ Le calcul des conversions hypothétiques exclut les options dont l'effet est antidilutif puisque leur prix de levée est plus élevé que la valeur marchande moyenne de l'action subalterne classe A de la Société pour chacune des périodes présentées dans le tableau. Le nombre d'options exclues était de 6 576 942 et 6 595 942 pour les périodes de trois mois et de six mois terminées le 31 mars 2009, respectivement, et de 9 268 323 pour les périodes de trois mois et de six mois terminées le 31 mars 2008.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

7. Investissements dans les filiales et les coentreprises

a) Modifications de la ventilation des prix d'acquisition

Au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009, un actif d'impôts futurs acquis dans le cadre d'un regroupement d'entreprises qui n'avait pas été constaté comme un élément identifiable de l'actif à la date de l'acquisition et a été ultérieurement constaté, donnant lieu à une diminution de l'écart d'acquisition de 4 127 000 \$.

b) Solde des passifs liés aux intégrations

Au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009, un ajustement a été apporté à la provision pour intégration initiale liée à American Management Systems, Incorporated. Par suite de cet ajustement, les passifs liés aux intégrations ont diminué de 473 000 \$, les passifs d'impôts futurs ont augmenté de 179 000 \$ et l'écart d'acquisition a diminué de 294 000 \$.

c) Acquisitions

Au cours de la période de six mois terminée le 31 mars 2009, la Société a acheté des actions additionnelles de Conseillers en informatique d'affaires pour une contrepartie en trésorerie de 190 000 \$. L'achat des actions additionnelles a donné lieu à une diminution de la participation sans contrôle de 107 000 \$, tandis que l'écart d'acquisition a augmenté de 83 000 \$.

d) Cession

Le 20 février 2009, la Société a vendu ses services actuariels pour 3 780 000 \$, moins un ajustement estimatif du fonds de roulement. Elle a reçu 3 565 000 \$ le 27 février 2009. Ces services étaient auparavant inclus dans le secteur d'exploitation Canada. L'actif net vendu comprend un écart d'acquisition de 1 499 000 \$. L'opération a donné lieu à un gain de 1 494 000 \$.

8. Amortissement

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
	\$	\$	\$	\$
Amortissement des immobilisations	16 568	10 178	30 385	19 618
Amortissement des actifs incorporels				
Coûts liés à des contrats relativement aux coûts de transition	5 239	4 753	10 151	9 663
Autres actifs incorporels	24 866	26 078	51 620	51 489
	46 673	41 009	92 156	80 770
Amortissement des coûts liés à des contrats relativement aux incitatifs (présenté à titre de réduction des produits)	5 403	5 239	10 584	11 384
Amortissement des autres actifs à long terme (présenté dans les intérêts sur la dette à long terme)	322	280	643	624
	52 398	46 528	103 383	92 778

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

9. Cumul des autres éléments du résultat étendu

	Solde au 1^{er} octobre 2008	Variation nette au cours de la période de six mois	Solde au 31 mars 2009
	\$	\$	\$
Pertes nettes non réalisées découlant de la conversion des états financiers des établissements étrangers autonomes (déduction faite de l'économie d'impôts de 10 428 \$)	(365 672)	159 073	(206 599)
Gains nets non réalisés découlant de la conversion de la dette à long terme désignée comme une couverture d'un investissement net dans des établissements étrangers autonomes (déduction faite de la charge d'impôts de 8 748 \$)	45 261	(1 415)	43 846
Pertes nettes non réalisées découlant des éléments de couverture de flux de trésorerie (déduction faite de l'économie d'impôts de 3 806 \$)	(1 013)	(7 710)	(8 723)
	(321 424)	149 948	(171 476)

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

10. Information sectorielle

La Société compte les trois secteurs d'exploitation suivants, outre les activités du siège social : le Canada, les États-Unis et l'Inde, ainsi que l'Europe et l'Asie-Pacifique. Ces secteurs d'exploitation sont structurés en fonction du lieu de prestation des services; leurs résultats englobent les activités qu'ils exercent pour les clients de leurs régions respectives ainsi que les activités réalisées par nos centres d'excellence dans le cadre de notre modèle mondial de prestations de services.

Le tableau ci-après présente de l'information sur les activités de la Société en fonction de sa structure de gestion :

Au 31 mars 2009 et pour la période de trois mois terminée à cette date	Europe et				
	Canada	É.-U. et Inde	Asie-Pacifique	Siège social	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits	538 249	357 111	80 951	-	976 311
Ventes et transferts intersectoriels	(8 795)	(13 472)	(5 725)	-	(27 992)
	529 454	343 639	75 226	-	948 319
Bénéfice (perte) avant intérêts sur la dette à long terme, autres revenus, charge d'intérêts et autres charges, participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices, bénéfice tiré des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices, et charge d'impôts sur les bénéfices ¹⁾	67 359	43 402	6 144	(9 874)	107 031
Total de l'actif	2 241 352	1 202 079	220 948	277 352	3 941 731

¹⁾ L'amortissement inclus dans les résultats du Canada, des États-Unis et de l'Inde, de l'Europe et de l'Asie-Pacifique et du siège social est de 29 051 000 \$, 17 616 000 \$, 1 467 000 \$ et 3 942 000 \$, respectivement.

Au 31 mars 2008 et pour la période de trois mois terminée à cette date	Europe et				
	Canada	É.-U. et Inde	Asie-Pacifique	Siège social	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits	599 924	278 647	74 813	-	953 384
Ventes et transferts intersectoriels	(6 235)	(13 880)	(2 499)	-	(22 614)
	593 689	264 767	72 314	-	930 770
Bénéfice (perte) avant intérêts sur la dette à long terme, autres revenus, charge d'intérêts et autres charges, participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices, perte tirée des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices, et charge d'impôts sur les bénéfices ¹⁾	86 915	28 745	7 397	(14 674)	108 383
Total de l'actif	1 761 303	1 385 870	229 104	184 350	3 560 627

¹⁾ L'amortissement inclus dans les résultats du Canada, des États-Unis et de l'Inde, de l'Europe et de l'Asie-Pacifique et du siège social est de 27 367 000 \$, 13 982 000 \$, 1 228 000 \$ et 3 671 000 \$, respectivement.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

10. Information sectorielle (suite)

Au 31 mars 2009 et pour la période de six mois terminée à cette date	Canada	É.-U. et Inde	Europe et Asie-Pacifique	Siège social	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits	1 129 018	711 951	160 218	-	2 001 187
Ventes et transferts intersectoriels	(15 308)	(26 615)	(10 573)	-	(52 496)
	1 113 710	685 336	149 645	-	1 948 691
Bénéfice (perte) avant intérêts sur la dette à long terme, autres revenus, charge d'intérêts et autres charges, perte de change, participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices, bénéfice tiré des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices, et charge d'impôts sur les bénéfices ¹⁾	144 198	92 189	10 442	(25 770)	221 059
Total de l'actif	2 241 352	1 202 079	220 948	277 352	3 941 731

¹⁾ L'amortissement inclus dans les résultats du Canada, des États-Unis et de l'Inde, de l'Europe et de l'Asie-Pacifique et du siège social est de 58 269 000 \$, 33 795 000 \$, 2 901 000 \$ et 7 775 000 \$, respectivement.

Au 31 mars 2008 et pour la période de six mois terminée à cette date	Canada	É.-U. et Inde	Europe et Asie-Pacifique	Siège social	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits	1 188 326	540 157	142 604	-	1 871 087
Ventes et transferts intersectoriels	(10 961)	(28 397)	(5 532)	-	(44 890)
	1 177 365	511 760	137 072	-	1 826 197
Bénéfice (perte) avant intérêts sur la dette à long terme, autres revenus, charge d'intérêts et autres charges, participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices, bénéfice tiré des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices, et charge d'impôts sur les bénéfices ¹⁾	176 250	52 962	11 812	(27 150)	213 874
Total de l'actif	1 761 303	1 385 870	229 104	184 350	3 560 627

¹⁾ L'amortissement inclus dans les résultats du Canada, des États-Unis et de l'Inde, de l'Europe et de l'Asie-Pacifique et du siège social est de 55 253 000 \$, 27 259 000 \$, 2 422 000 \$ et 7 220 000 \$, respectivement.

Les conventions comptables des secteurs d'exploitation sont identiques à celles décrites dans la rubrique Sommaire des principales conventions comptables. Les ventes et les transferts intersectoriels sont évalués de la même manière que si ces ventes et transferts avaient eu lieu avec un tiers.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

*(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)
(non vérifiés)*

11. Éventualités et garanties

a) Éventualités

De temps à autre, la Société fait l'objet d'un certain nombre de poursuites, de vérifications, de réclamations et de litiges dans le cours normal de ses activités. Certaines de ces procédures pourraient entraîner des coûts importants. Même si le dénouement de ces procédures ne peut être prévisible avec certitude, la Société n'a aucune raison de croire que le règlement d'un de ces litiges pourrait avoir une incidence importante sur la situation financière de la Société, sur les résultats de son exploitation ou sur son aptitude à poursuivre l'une ou l'autre de ses activités commerciales. Au 31 mars 2009, la Société fait l'objet de réclamations d'environ 155 000 000 \$ et de demandes reconventionnelles de plus de 140 000 000 \$.

b) Garanties

Dans le cadre de la vente d'actifs et de la cession d'entreprises, la Société peut être obligée de verser des paiements à des contreparties, par suite de violations de déclarations ou de garanties, d'atteinte à la propriété intellectuelle ou de poursuites intentées contre des contreparties. Bien que certaines conventions limitent le montant maximal à verser à un total approximatif de 44 723 000 \$ au 31 mars 2009, d'autres engagements ne fixent pas de plafond quant au montant, ni de limite quant à la durée. Il est impossible de faire une évaluation raisonnable du montant maximal qui pourrait être versé en vertu de telles garanties. Le versement de ces sommes dépend de la réalisation éventuelle d'événements dont la nature et la probabilité ne peuvent pas être déterminées à ce moment-ci. La Société ne s'attend pas à verser de paiements, en vertu de ces garanties, qui auraient une incidence négative importante sur ses états financiers consolidés.

Dans le cours normal de ses activités, la Société peut fournir à certains clients, principalement à des entités gouvernementales, des cautionnements de soumission et des garanties de bonne exécution. En général, la Société serait responsable des cautionnements de soumission que si elle refusait d'effectuer le travail une fois l'offre de soumission attribuée. La Société serait également responsable pour des garanties de bonne exécution en cas de défaut de l'exécution de ses engagements. En date du 31 mars 2009, la Société avait fourni pour un total de 148 593 000 \$ de ces garanties. À sa connaissance, la Société se conforme à toutes ces garanties, et ce, pour tous les contrats de services pour lesquels il existe de telles garanties, et que l'obligation totale qui pourrait être assumée en relation avec ces garanties, le cas échéant, n'aurait pas un effet important sur les résultats consolidés de la Société ni sur sa situation financière.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

12. Instruments financiers

La Société a recours à divers instruments financiers pour gérer le risque lié à la fluctuation des cours de change. La Société ne détient ni n'émet d'instruments financiers aux fins de négociation. Au cours de la période de trois mois terminée le 31 mars 2009, la Société a acquis de nouveaux instruments financiers.

Le 15 janvier 2009 et le 18 mars 2009, la Société a conclu des contrats de change à terme pour couvrir la variabilité du taux de change entre le dollar américain et la roupie indienne des produits futurs provenant des États-Unis s'échelonnant sur une période de 36 mois et de 23 mois, respectivement.

De plus, le 18 mars 2009, la Société a conclu des swaps de devises fixe-variable pour couvrir la variabilité du taux de change entre le dollar américain et le dollar canadien des produits futurs provenant des États-Unis s'échelonnant sur une période de 60 mois.

Les couvertures ont été documentées en tant que couvertures de flux de trésorerie et aucun élément de la juste valeur des instruments dérivés n'est exclu de l'appréciation ou de l'évaluation de l'efficacité des couvertures.

Les contrats à terme sont des instruments dérivés; par conséquent, ils sont comptabilisés à leur juste valeur dans le bilan. Pour déterminer la juste valeur des contrats à terme, des modèles d'évaluation tels que l'analyse des flux de trésorerie actualisés employant des données observables sur le marché sont utilisés.

La partie efficace de la variation de la juste valeur des instruments dérivés est constatée dans les autres éléments du résultat étendu et la partie inefficace, le cas échéant, dans l'état consolidé des résultats. La partie efficace de la variation de la juste valeur des dérivés est sortie des autres éléments du résultat étendu pour être portée aux résultats à titre d'ajustement des produits au moment de la constatation des produits tirés de la couverture. L'évaluation de l'efficacité se fonde sur les taux à terme et sur la méthode du dérivé hypothétique. Au cours des périodes de trois mois et de six mois terminées le 31 mars 2009, aucune inefficacité n'a été constatée dans l'état consolidé des résultats.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

12. Instruments financiers (suite)

Le tableau suivant résume les couvertures en cours :

	Poste de comptabilisation	Au 31 mars 2009	Au 30 septembre 2008
		\$	\$
Couverture des investissements nets dans les filiales étrangères autonomes			
Dette de 100,0 millions \$ US désignée comme instrument de couverture de l'investissement net de la Société dans ses filiales aux États-Unis	Dette à long terme	126 020	-
Dette de 12,0 millions € désignée comme instrument de couverture de l'investissement net de la Société dans ses filiales en Europe	Dette à long terme	20 052	-
Couvertures de flux de trésorerie liés aux produits futurs			
Contrats de change à terme de 221,8 millions \$ US pour couvrir la variabilité du taux de change prévu entre le dollar américain et le dollar canadien	Autres actifs à court terme	34	-
	Autres actifs à long terme	39	-
	Charges à payer	1 435	-
	Autres passifs à long terme	7 885	-
Contrats de change à terme de 80,5 millions \$ US pour couvrir la variabilité du taux de change prévu entre le dollar américain et la roupie indienne	Autres actifs à court terme	175	-
	Autres actifs à long terme	136	-
	Charges à payer	1 368	-
	Autres passifs à long terme	2 218	-
Couvertures des flux de trésorerie liés aux notes principales non garantis en devise américaine			
Contrats de change à terme de 107,0 millions \$ US (192,0 millions \$ US au 30 septembre 2008)	Autres actifs à long terme	23 512	8 758

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

13. Rapprochement des résultats selon les PCGR du Canada et des États-Unis

Les différences importantes entre les PCGR du Canada et des États-Unis qui touchent les états financiers consolidés de la Société sont présentées dans le tableau suivant. Les plus récents états financiers annuels de la Société décrivent les circonstances qui ont donné lieu aux différences importantes entre les PCGR du Canada et des États-Unis applicables au 30 septembre 2008.

	Pour les périodes de trois mois terminées les 31 mars		Pour les périodes de six mois terminées les 31 mars	
	2009	2008	2009	2008
Rapprochement du bénéfice net	\$	\$	\$	\$
Bénéfice net – PCGR du Canada	77 517	68 785	157 099	141 373
Ajustements pour :				
Rémunération à base d'actions	(588)	(2 271)	(2 003)	(2 271)
Bons de souscription	351	351	702	702
Autres ¹⁾	228	201	758	403
Bénéfice net – PCGR des États-Unis	77 508	67 066	156 556	140 207
Bénéfice de base par action – PCGR des États-Unis	0,25	0,21	0,51	0,43
Bénéfice dilué par action – PCGR des États-Unis	0,25	0,21	0,50	0,43
Bénéfice net – PCGR des États-Unis	77 508	67 066	156 556	140 207
Autres éléments du résultat étendu	14 648	61 866	149 948	53 467
Résultat étendu – PCGR des États-Unis	92 156	128 932	306 504	193 674
	Au 31 mars 2009		Au 30 septembre 2008	
	\$		\$	
Rapprochement des capitaux propres				
Capitaux propres – PCGR du Canada	2 313 196		1 999 342	
Ajustements pour :				
Rémunération à base d'actions	58 411		58 411	
Bons de souscription	(8 690)		(9 392)	
Renversement de la provision d'impôts sur les bénéfices	(7 452)		(7 452)	
Rémunération non gagnée	(3 694)		(3 694)	
Coûts d'intégration	(6 606)		(6 606)	
Écart d'acquisition	28 078		28 078	
Impôts sur les bénéfices et ajustement pour modification de convention comptable	9 715		9 715	
Autres ¹⁾	(5 442)		(6 200)	
Capitaux propres – PCGR des États-Unis	2 377 516		2 062 202	

¹⁾ Capitalisation des actifs incorporels

Le 1^{er} octobre 2008, la Société a adopté le chapitre 3064, *Écarts d'acquisition et actifs incorporels* (note 1). Cette norme donne de nouvelles indications concernant les coûts pouvant être capitalisés relativement au développement d'actifs incorporels. Selon les PCGR des États-Unis, aucune modification n'a été apportée aux normes relatives à la capitalisation. Cet ajustement est inclus au poste Autres et correspond aux coûts additionnels ayant été passés en charges selon les PCGR du Canada qui pourraient être capitalisés selon les PCGR des États-Unis, déduction faite de l'amortissement et des impôts sur les bénéfices. Pour la période de six mois terminée le 31 mars 2009, l'ajustement s'élève à 348 000 \$.

GROUPE CGI INC.

Notes complémentaires aux états financiers consolidés

Pour les périodes de trois et de six mois terminées les 31 mars 2009 et 2008

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

(non vérifiés)

13. Rapprochement des résultats selon les PCGR du Canada et des États-Unis (suite)

Modifications comptables récentes

En septembre 2006, le Financial Accounting Standards Board (« FASB ») a publié l'interprétation SFAS n° 157 (« SFAS 157 »), *Fair Value Measurements*, qui s'applique aux états financiers portant sur les exercices ouverts après le 15 novembre 2007 et sur les périodes intermédiaires comprises dans ces exercices. La SFAS 157 définit la juste valeur, établit un cadre d'évaluation à la juste valeur selon les principes comptables généralement reconnus et étoffe les informations à fournir sur les évaluations à la juste valeur. L'adoption de la SFAS 157 par la Société le 1^{er} octobre 2008 n'a pas eu d'incidence importante sur les états financiers consolidés.

En février 2007, le FASB a publié l'interprétation SFAS n° 159 (« SFAS 159 »), *Fair Value Option for Financial Assets and Liabilities Including an Amendment of FASB Statement No. 115*, qui s'applique aux exercices ouverts après le 15 novembre 2007. Selon la SFAS 159, les entités peuvent choisir d'évaluer de nombreux instruments financiers et certains autres éléments à la juste valeur. L'adoption de la SFAS 159 par la Société le 1^{er} octobre 2008 n'a pas eu d'incidence importante sur les états financiers consolidés.